o:: « w
..J
()
:J
Z

'" « a (!) '" UI o:: z
UI W
UI Z

W
(/J

W '" z O :l;
..J

(/J « «
o Z
o O
iiê -
'"

() ... « ~ z z
:l; O .«

(/)
(/)

~
O
()

(/)

«
I-
«

i
U
.,;
o •

ATA DA QUADRINGENrfsIMA SEPTUAGEsIMA OIT~

VA (478a . ) SESSÃO DA COMISSÃO DELIBERAT!.

VA DA CeMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLE

AR (CNEN). REALIZADA EM 26 DE SETlMBRD DE

1979 (QUARTA-FEIRA), mM INrCIO ÀS 09: 00

IDRAS,

Aos vinte e seis dias do mês de setembro de mil novecentos e se

tenta e nove, na sede da mMISsÃo NACIONAL DE ENERGIA NOCLEAR, na Rua General

Severiano, número noventa" realizou- se a Quadringentêsima Septuagésima Oitava
(478a.) Sessão da mMISSAo DELIBERATIVA da mMISsÃo NACIONAL DE ENERGIA NUCL~

AR, sob a Presidência do Professor HERVÃSIO GUI~ DE CARVALHO e com a pr~

sença dos Senhores Membros Professor JOSE RAYMUNDD DE ANDRADE RAMOS e Doutores

REX NAZARE ALVES, MAURO MOREIRA e FERNANDO DE MENroNÇA . mNVENIOS A SEREM

FIRMAlXlS PELA CNEN, APRDVAlXlS PELO GRUPO SUPERVISOR ro PRONUCLEAR EM REUNIÃO

REALIZADA IM 28 DE OOVEMBRO DE 1978 . A Comissão Deliberativa autorizou o Se

nhor Presidente a assinar convênios no escopo do Programa PRONUCLEAR de Fo~

ção de Recursos Humanos, ouvida a Procuradoria e obedecida a distribuição apTO

vada pelo Grupo Supervisor do Pronuclear e a sistemática de prestação de con

tas da CNEN. Para atender a cursos serão finnados convênios com as segu:iJ'l.tes
insti tuições: MINISTERIO Th\ AERONÁurICA (CTA) para os cursos de M;:strado em

Engenharia Mecânica/Nuclear, Engenharia Elétrica/Nuclear e Introdução ã Eng~

nharia Nuclear no valor de Cr$3 . 400.000,00 (três milhões e quatrocentos mil

cruzeiros); UNIVER~IllADE DE BRAStLIA para o Curso de Introdução ã Geologia
Nuclear no valor de Cr$400.000,00 (quatrocentos mil cruzeiros); FUNDAÇÃO PARA

O DESENVOLVIMENI1J TECNOL6GIm DA ENGEI'HARIA para o Curso de Mostrado em Enge

nharia Elêtrica/Nuclear da EPUSP no valor de Cr$I.500.000,00 (hum milhão e

quinhentos mil cruzeiros); MINISTERIO 00 EXERCI1D (IME) para os Cursos de Me~
trado em Engenharia Nuclear no valor de Cr$3.500 . 000,00 (três milhões e qu!
nhentos mil cruzeiros) e Introdução ã Engenharia Nuclear no valor de Cr$ ..... .
400.000,00 (quatrocentos mil cruze i ros); FUNDAÇÃO ro ENSINO DA ENGENHARIA EM

SANTA CATARINA para o Programa de f'.Éstrado em Engenharia Elétrica com ênfase
Nuclear no valor de Cr$ l .500.000 ,OO (hum milhão e quinhentos mil cruzeiros) .

FUNDAÇÃO ro ENSINO DA ENGENHARIA EM SANTA CATARINA para o CUrso de Introdução

à Engenharia Nuclear no valor de Cr$ 400 . 000,00 (quatrocentos mil cruzeiros);

FUNDAÇÃO ro ENSINO [li>, ENGENHARIA EM SANTA CATARINA para o Programa de Mostra

do em Engenharia Mecânica com Enfase Nuclear no valor de Cr$2 . S00,000,OO (dois

milhões e quinhentos mil cruzeiros); PONTIF! CIA UNI VERSIDADE CATOLICA ro

RIO DE JANEIRO para o Programa de Mestrado em Engenharia ~écânica, com Especi~

FL. D.t, ____ ._._ •.• ~

~
Rubrica do Prllf1deDte)

Ir
~
UI
...J
U
::>
z

« ~

" -
o: (!)
UI Ir z
UI UI
UI Z

UI
(/)

UI « z O
~

...J
(/) ~ « o Z
o O
li: U <li
>- ~ ~ z z
~ O «

CJ)
CJ)

~
O u

CJ)

~
I-
~

i
U

1

lização em Tecnologia ~uclear no valor de Cr$2.500 . 000,OO (dois milhões e
quinhentos mil cruzeiros); FONI'IFTCIA UNIVERSIIWJE CATClLICA !Xl RIO DE JANEI

ro para o Curso de Introdução ã Engenharia Nuclear no valor de Cr$400.000. 00
(quatrocentos mil cruzeiros); ESCOLA FEDERAL DE ENGENHARIA DE IT~ para

o Curso de Introdução à Engenharia Nuclear no valor de Cr$SOO.OOO,OO (quinhe~
tos mil cruzeiros); INSTI'JUfO DE PE~ISAS ENERGETICAS E NUCLEARES para Mos

trado em Engenharia Nuclear no valor de Cr$3.500.000,OO (três milhões e qui

nhentos mil cruzeiros); INSTIlUID DE PESQUISAS ENERGETICAS E NUCLEARES para o

Curso de Introdução à Engenharia Nuclear no valor de Cr$400.000,OO ( quatroce~

tos mil cruzeiros); UNIVERSIIWJE FEDERAL DE PERNAMBlJ(XJ para o Programa de

Mestrado em Ciências e Tecnologia Nucleares no valor de Cr$2.000.000,OO ( dois

milhões de cruzeiros); UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUm paTa o Curso de

tradução ã Engenharia Nuclear no valor de Cr$400.000,OO (quatrocentos mil

zeiros); UNIVERSIDADE FEDERAL fiA. PARAIBA para o Curso de Introdução ã
nharia Nuclear no valor de Cr$400.000,OO (quatrocentos mil cruzeiros);

Çl\O UNIVERSIDADE- EMPRESA DE TEQ()LOGIA E CIENcIAS - FUNDATEC para o CUrso

In

cru

Eng"
FUNDA

de

Introdução ã Engenharia Nuclear ~o valor de Cr$400.000.00 (quatrocentos mil

cruzeiros); ltlIVERSIIWJE FEDERAL !Xl RIO DE JANEIro para o CUrso de Mestrado

em Engenharia Nuclear no valor de Cr$2.s00 . 000,OO (dois milhões e quinhentos

mil cruzeiros); UNlVERSIIWJE FEDERAL !Xl RIO DE JANEIRO para o CUrso de Intr,,

dução à Engenharia Nuclear sob a Forma de Opção Nuclear, nas Mbdalidades de

Engenharia Elétrica e Engenharia Mecânica no valor de Cr$400.000,OO (quatroce~

tos mil cruzeiros); UNIVERSIIWJE FEDERAL DE SANTA MARIA para o CUrso de Intr,,

dução à Engenharia Nuclear no valor de Cr$sOO . OOO,OO (quinhentos mil cruzeiros);

FUNDAÇl\o PARA O DESENVOLVIMEm'O TECNCLOGIOO DA ENQ;NHARIA (DFfE) para o CUrso

de Introdução ã Engenharia Nuclear no valor de Cr$400.000,OO (quatrocentos mil

cruzeiros); UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS para o Curso de Ciências e

Técnicas Nucleares no valor de Cr$2 . 000 .000,OO (dois milhões de cruzeiros );

UNIVERSIIWJE FEDERAL DE MINAS Q;RAIS para o Curso de Introdução ã Engenharia

Nuclear no valor de Cr$400.000,OO (quatrocentos mil cruzeiros); UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SÃO CARLOS para o CUrso de Introdução ã Engenharia Nuclear no va

lor de Cr$500.000,OO (quinhentos mil cruzeiros); LNIVERSIDADE FEDERAL !Xl PARA

~ para o Curso de Introdução em Ciência, Tecnologia e Engenharia Nuclear no

valor de Cr$ 500 . 000,00 (quinhentos mil cruze iros). Para atender o PRONU-

CLEAR de acordo com a Exposição de Mbtivos 134, da SEPLAN, serão finnados

convênios com as seguintes instituições: CDNSElRJ NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO

CIENTTFIOO E TECNOLOGIOO (CNPq), objetivando regular a aplicação pelo CNPq dos

recursos a serem repassados pela CNEN, no valor de Cr$59 . 500 . 000,OO ( cinque~

ta e nove milhões e quinhentos mil cruzeiros). Os recursos serão aplicados de

conformidade com o plano de trabalho apresentado pelo Conselho Nacional de De-
senvolvimento Científico e Tecnológico e aprovado pela CNEN.

FL. n.' _____ ~ _____ ..

:ç0q(
Rubrica do PreIldeateJ

'" (ij

'" UI z
UI

UI

m

'" z
:lO

m

'" D

D
ii1
<li
t-
2?
z
:lO

a: « w
...J
U
:J
Z
«
Cl a:
W
Z
W
W
O
...J
e(
Z
O -U
e(
Z
O o«
(/)
(/)

~
O
u

(/)
e(
l-
e(

i

i
U
-;
•

ro APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NrVEL SUPERIOR (CAPES), objetivando regular a
aplicação pelo CAPES, dos recursos a serem repassados pela CNEN, no valor de

Cr$ 16.700.000,00 (dezesseis milhões e setecentos mil cruzeiros). Os recursos

serão aplicados em auxílios a cursos, pagamento de bolsas de estudo no País, p~

Ta mestrado e/ou doutorado, e doutoramento no exterior. - PLANO DE GARANTIA DE

QUALIDADE PARA A CENTRAL NUCLEAR 4 - PROCESSO 105.144/79 - A Comissão Delibera
tiva aprovou , através de Resolução, o Plano de Garantia de Qualidade para a Ce~

tral Nuclear 4, exclusivamente no que se refere às etapas relativas ã fabricação

de componentes pesados pela indústria nacional. NORMA EXPERIMENTAL DE LICENCIA
MENTO DE OPERAOORES DE REATORES NUCLEARES - PROCESSO N. 102.754/79 - A Comissão
Deliberativa aprovou através da Resolução CNEN-12/79. a norma sobre "LicenciameQ

to de Operadores de Reatores Nucleares". DIÃRIAS A SEREM mNCEDIDAS A PERITOS

BRASILEIROS QUE VNJ AO ElCIERIOR PAros PELA CNEN, A FIM DE REALIZAREM ESTÃGIOS E
CURSOS DE PEQUENA DURA~ - PROCESSe 104.091/79 - A Comissão Deliberativa tendo
em vista o disposto no Decreto n9 71.733, de 18 de janeiro de 1973, aprovou a

proposta DEP-02-009/79 relativa à concessão de diárias a peritos brasileiros que

realizam estágios e cursos de pequena duração no Exterior. Para atender a estes
casos, fixou as seguintes diárias:

NrVEL SUPERIOR

de um (Dl) a sessenta (60) dias Diárias de US$92 , 00

NrVEL r.eDIO E PESSOAL AIMlNISTRATIVO DE NrVEL MEDIO
de um (Dl) a sessenta (60) dias Diárias de US$74,00

Para período superior a sessenta (60) dias, será fornecido bolsa corres
pondente ao período total.

TRANSFERENCIA DE VINCULA~ ro DEPARTAMONTO DE AIMINISTRA~ PARA A DIRETORIA E
XEClJfIVA I. PROCESSO 105.354/79 - A Comissão Deliberativa referendou ato do ~

nhor Presidente aprovando a transferência de vinculação do Departamento de A~

nistração para a Diretoria Executiva I, de acordo com o que estabelece o artigo
6·, § único, do Decreto n. 75.659/75. REFORMULA~ DO FNEN/1979 - PROCESSO N •...
102.379/79 e CI-DPC-462/79 - A Comissão Deliberativa referendou despacho do Se
nhor Presidente exarado na Comunicação Interna DPC- 462/79 de 30 de agosto de

1979, aprovando a reformulação do Fundo Nacional de Energia Nuclear (FNEN) tendo

em vista acréscimo nas despesas previstas para o atendimento aos serviços de com
putador da PUC (OQNSULPUC) e ao convênio com a NUCLEBRÁS relativo às faturas de

janeiro a jmho de 1979. LESBLCXlUEIO DE VERBA ro ORÇAMENIO-PROGRAMA/1979 E RE

PROGRAMA~ DE RECURSOS ORÇAMENTÃRlOS - CI-DPC- 340/79 - A Comissão Deliberativa
referendou despacho do Senhor Presidente exarado na Gomunicação Interna DPC/340/

79 de 16 de julho de 1979, aprovando a liberação da inqJortância de Cr$ ........ .

2.197.000,00 (dois milhões cento e noventa e sete mil cruzeiros) pertencente ao

FL. n .•.... ~ ........... .

. -zId;{
Rubrica do Presidente)

J

Ir
<l:
UI
...J
U
:J
Z

'" <l: a -
o: (!)
UI Ir z
UI UI
UI Z

UI
In

UI til
'" z O <l:
:li I-...J
In <l: <l: '" o Z
o O
ii' U UI
t- <l: In
Z Z
:li O «

til
til
~
O
u

ao Orçamento- programa/1979. bloqueada confonne deliberação da Comissão Deliber~

tiva no item 3 da Ata da sua 473a . sessão de 23 de janeiro de 1979, para aten~

menta dos programas "Construção e Anl>liação de lhidades de Pesquisas" e lI.Aplic~

ção de Radioisótopos". ALTERAÇÃO NO ORÇAMENTG-PROGRAMA!1979. CI- DPC- 501/79 - A

Comissão Deliberativa referendou despacho do Senhor Presidente exarado na Comuni
cação Interna DPC- SOl/79 , de 11 de setembro de 1979, aprovando al terações no O!

çamento- Prograrna para atendimento de despesas relativas a CONSULPUC . PLANO DE
APLICAÇÃO E ORÇAMENTO ms RECURSOS mRRESPONllENTES À AL!NEA "i", ITEM II, 00 ART .

13 DA LEI N' 4 . 452 DE 5 DE NOVEMBRO DE 1964, MJDIFICADA PELO DECRETO-LEI N' ....

1.681 DE 07 DE MAIO DE 1979 - PROCESSO 103.057/79 - A Comissão Deliberativa ~

ferendou ato do Senhor Presidente aprovando o plano de aplicação dos recursos

provenientes da alínea "i", item lI. do Art. 13 da Lei n Q 4 . 452 de 5 de novenbro

de 1964, modificada pelo Decreto-Lei n' 1.681 de 07 de maio de 1979 no valor de

Cr$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de cruzeiros). A Comissão Delib~

rativa referendou, ainda, o orçamento dos recursos provenientes da alínea "i"

no valor de Cr$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de cruzeiros) e respe~

tivo bloqueio interno no valor de Cr$ 40 . 000 . 000,00 (quarenta milhões de cruzei

ros). PEDIOO DE PRIVILllGIO DE INVENÇÃO REQUERIOO PELO CXMISSARIAT A L'ENERGIE

AID1IQUE PARA APERFEIçoAMENTO EM CONVERSORES DE ENERGIA TERMELETRCNICOS DESTINA

ms A REATORES NUCLEARES , FORMULADO EM 2 DE SE1F.MBRO DE 1964. PROCESSO N' .... ..

104.241/79 e TERMJ INPI-162.337/64 - A Comissão Deliberativa, em atendimento ao

artigo 24 da Lei n 9 5.772, de 21 de dezembro de 1971, decidiu ,.
retornar o assunto ao D. N.P,.I .. , J . CDNTRATO A SER Flffi.vu.o ENTRE A CNEN E

O ro;SULTOR ESPECIALISTA NA ÁREA DE AIMINISTRAÇI\O DE MATERIAL, SR. JOSlÕ MARIA

TEIXEIRA DA ClMIA SOBRINHO , ATRAVIls 00 CONVENIO SEPLAN/MoIE/CNEN. PROCESSO N' ....

104.636/79 - A Comissão Deliberativa autorizou a elaboração do contrato,atr~

vês do convênio SEPLAN/MoIE/CNEN, entre o Senhor JOSE MARIA TEIXEIRA DA ClMIA SQ
BRINHO e a CNEN, tendo sido dispensada a licitação nos termos do parágrafo 29

da letra!! do Decreto- lei 200/67 . OONIRATO A SER FIRMADO ENfRE A CNEN E A FUN

IlAÇÃO CARLOS CHAGAS PARA EXECLÇAO DO ro;CURSO PÚBLIOO A SER REALIZADO PElA CNEN.

PROCESSO 104.622/79 - A Comissão Deliberativa reconhecendo a notória espec1~

lização da Fundação Carlos Chagas , resolve aprovar a contratação com essa entida

de, para seleção e preenchimento de vagas na CNEN. mediante processo seletivo pú

blico. CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIços TECNICOS ESPECIALIZADOS FIRMADO ENfRE

A CNEN, ATRAVIls 00 CCNVENIO SEPLAN/l+IE/CNEN, E SPERIDIlIO GABINIO DE CARVAlliO JU

NIOR .- A Comissão Deliberativa referendou o termo de contrato n9 15/79, firmado

entre a CNEN e Speridião Gabinio de Carvalho Junior. em 7 de agosto de 1979. c:a-J

TRATO DE PRESTAÇ1\O DE SERVIçoS TECNICOS ESPECIALIZAIDS FIRMADO ENTRE A CNEN, A

FL. n ..... ~ ............ .

~
Rubrica do Pre8IdeD.te)

TRAVIls 00 CONVENIO SEPLANIl'ME/CNEN, E O SENHOR BEVERLY GLEN ZIMPECK. PROCESSO - h
103.929/79 - A Comissão Deliberativa referendou o termo de contrato n' 17/79, \]J

Cr1~

(t
~
UI
...J
U
:J
Z

'" ~
C!J (!J '" UI (t Z
UI UI
UI Z

UI
I/)

UI III
'" z O ~
::; ... ...J
I/) ~ ~ '" a Z
O O
li: -
UI U
I- ~ I/)

z Z
::;

O o«
III
III -
~
O u

i

i
U

~

finnado entre a QJEN, através do convênio SEPLANftME/rnEN, e o Senhor Beverly

Glen Zimpeck em 27 de agosto de 1979 . CCNTRATO DE WCAÇÃO !Xl IMlVEL SI1UAIXJ NA

RUA. FRANCISCO illURA N9 224 BOTAFOGO, E ENTRE A CNEN E A FIRMA M.S. ENGENHARIA

LTDA. PROCESSO 104.374/79 - A Comissão Deliberativa referendou o termo de contra

to de locação de irrovel finnado entre a GJEN e a fima M.S. Engenharia Ltda. CDN
TRATO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA FIRMADC INfRE A CNEN E A EMPRESA AR

KI - SERVIçcS E SEGURANÇA LTIl'.. PROCESSO 103.223/79 - A Comissão Deliberativa re

ferendou o termo de contrato n9 18/79, firmado entre a CNEN e a Empresa ARKI

Serviços e Segurança Ltda., em 6 de seteniJro de 1979. CONTRATO DE EXECUÇ!\Q DE

OBRAS FIRMADC ENTRE A CNEN E A FIRMA EMPRESA FLUMINENSE DE PINI1JRAS E CONSTRU

ÇOES LTDA. PROCESSO 103.312/79 - A Comissão Deliberativa referendou o termo de
contrato n9 14/79 firmado entre a CNEN e a firma Empresa Fluminense de Pinturas

Construções Ltda . , em 09 de julho de 1979. CCNTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIçcS DE

LIMPESA, HIGIENIZAÇAO E crnSERVAÇÃO FIRMADC ENTRE JCCNEN E A DINÂMICA - EMPRESA

DE SERVIÇC5 AUXILIARES LTIlA. PROCESSO 103.166/79 - A Comissão Deliberativa ~

ferendou o termo de contrato n9 13/79, firmado entre a CNEN e a firma Dinâmica

Empresa de Serviços Auxiliares Ltda., em 09 de julho de 1979. ADITAMENTO AO CON

TRATO DE WCAÇAO DE IMlVEL FIRMADC EM 19 DE AGCSTO DE 1977 ENTRE A CNEN E CORINA

TELES - PROCESSO 102.355/79 e 100 . 008/78 - A Comissão Deliberativa referendou

o termo de aditamento ao contrato de locação de imóvel firmado em 19 de agosto

de 1977 entre a CNEN e Corina Teles em 24 de agosto de 1979. ENCERRAMENTO - A

Sessão foi encerrada às dezesseis horas. e para constar foi lavrada a presente

Ata que. após lida e julgada confonre, vai assinada pelo Senhor Presidente e ~
los Senhores Membros presentes.

t~~

?d'd$~zéééz '

k-\-~ ck-------

fr'

FL. 0 .•.... 5. .......... .

Rubrle. do Pre8ldente)